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 Mācību gads šogad sāksies 
ar Zinību dienas pasākumiem 
2. septembrī. Vasaras brīvlaiks ir 
aizvadīts, priekšā jauns mācību 
un darba periods. Jaunais mācību 
gads mūs visus sagaida ar vairā-
kām aktualitātēm.
 7. augustā stājušies spēkā 
grozījumi Izglītības likumā, 
kas skaidri defi nē valsts, paš-
valdības un vecāku atbildības 
sadalījumu mācību līdzekļu 
fi nansēšanā. Sākot ar šā gada 
1. septembri, skolēnu vecākiem 
par saviem līdzekļiem jānodro-
šina individuālie mācību piede-
rumi, priekšmeti un materiāli, 
ko bērns izmanto kā mācību lī-
dzekļus vai saistībā ar mācību 
iespēju nodrošināšanu: kancele-
jas preces, zīmēšanas piederu-
mi, apģērbs un apavi, atsevišķu 
mācību priekšmetu (piemēram, 
sporta, mājturības un tehnoloģi-
ju) obligātā satura apguvei nepie-
ciešamais specifi skais apģērbs, 
apavi un higiēnas piederumi. 
Tāpat vecākiem jāiegādājas ma-
teriāli, kurus izmantojot, mācību 
procesā skolēns rada priekšmetu 
vai produktu savām vajadzībām, 
piemēram, izejmateriāli, ar ko 
mājturības stundā skolēns apgūst 
veidošanu vai rokdarbus, proti, 
tam nepieciešamais plastilīns, 

dzija, adāmadatas, diegi u.tml. 
Saskaņā ar grozījumiem Izglī-
tības likumā skolas padome var 
lemt arī par citu mācību līdzekļu 
iegādi papildus valsts un pašval-
dības fi nansētajiem. Skolas pa-
domes lēmums ir saistošs visiem 
konkrētās skolas vecākiem.
 Svarīgs un vienmēr aktuāls 
ir jautājums par skolēnu drošī-
bu izglītības iestādē un tās or-
ganizētajos pasākumos. Jau no 
21. maija spēkā ir grozījumi 
MK noteikumos Nr. 1338 Kārtī-
ba, kādā nodrošināma izglītoja-
mo drošība izglītības iestādēs un 
to organizētajos pasākumos. Tie 
nosaka izglītības iestādes vadī-
tāja rīcību situācijās, ja izglīto-
jamais apdraud savu vai citu 
personu drošību, veselību vai 
dzīvību. MK noteikumi nosaka 
arī rīcību, ja vecāki nesadarbojas 
ar izglītības iestādi situācijas ri-
sināšanā.
 Viens no svarīgiem jautā-
jumiem, kas saistīts ar mācī-
bu procesu, ir valsts pārbau-
des darbu norise 3., 6., 9. un 
12. klasē. Šajā jomā 2013./2014 
mācību gadā arī plānotas vairā-
kas izmaiņas. 3. un 6. klasē valsts 
pārbaudes darba forma ieskaite 
aizstāta ar valsts pārbaudes darba 
formu diagnosticējošais darbs, 

3. klasei diagnosticējošā darba 
norises laiks plānots jau febru-
ārī. Visu svešvalodu centralizē-
tie eksāmeni plānoti no 17. līdz 
21. martam, kad 1. - 11. klašu 
skolēniem ir pavasara brīvdienas. 
Savukārt 12. klašu skolēniem pa-
vasara brīvdienas noteiktas no 
24. līdz 28. martam. Pārējo eksā-
menu laiks būtiski nemainīsies.
 Valsts izglītības satura centrs 
2013./2014. mācību gadā aici-
na katrā izglītības iestādē pie-
vērst uzmanību Latvijas valsts 
svētku, atzīmējamo un atceres 
dienu un nozīmīgu kultūras 
notikumu iedzīvināšanai mācī-
bu un audzināšanas darbā gan 
mācību stundās, gan ārpusstundu 
aktivitātēs. Īpaši aktualizējami 
notikumi: Latvijas Republikas 
proklamēšanas 95. gadadiena; 
Latvijas Tautas frontes 25. ga-
dadiena; dzejnieka O.Vācieša 
80 gadu jubileja; Baltijas ceļa 
25. gadskārta; Rīga - Eiropas kul-
tūras galvaspilsēta.
 Lai radošs gars, neizsīkstoša 
enerģija un patiess prieks par ko-
pīgiem sasniegumiem visa mācī-
bu gada garumā vieno skolotājus, 
skolēnus un vecākus!

Ilze Kapmale, 
izglītības speciāliste

Jaunā mācību gada 
aktualitātes izglītībā

19 vietīgais autobuss 
(autobusa vadītājs Andris Silājs)

Uz skolu
 7.10  Aloja - Urga - Puikules pamatskola
 7.45  Puikules pamatskola - Ārciems - 
   Puikules stacija - Puikules pamatskola
 8.30  Puikule - Lindes - Smilgas - Aloja
Mājās
 15.10  Aloja - Puikules pamatskola - Ārciems - 
   Puikules pamatskola
 15.30  Puikules pamatskola - Ārciems - 
   Puikules stacija - Puikules pamatskola
 16.15  Puikules pamatskola - Urga - Aloja

40 vietīgais autobuss 
(autobusa vadītājs Modris Dūrēns)

Uz skolu
 6.35  Ungurpils - Staicele - Rozēni - Mērnieki (7.15)
 7.45  Staicele - Liepas - Ungurpils (7.50) - Aloja
 8.00  Aloja (dienas centrs) - Urga - Braslava - 
   Vilzēnu PII
 8.40  Vilzēni - Aloja
Mājās
 14.50  Aloja - Ungurpils
 15.10  Staicele - Rozēni - Mērnieki - Staicele - Aloja
 16.10  Aloja - Urga - Vilzēni
 16.30  Vilzēnu PII - Braslava - Urga - 
   Aloja (dienas centrs)
 16.50  Aloja (pie autoostas) - Ungurpils

19 vietīgais autobuss 
(autobusa vadītājs Atis Zariņš)

Uz skolu
 7.50  Alojas PII - Jaunzemnieki - Desas
 8.15  Desas - Mazbrieži - Aloja
Mājās
 16.00 Aloja (pie autoostas) - Alojas PII - 
   Mazbrieži - Desas - Jaunzemnieki - Aloja

8 vietīgais mikroautobuss 
(autobusa vadītājs Jānis Saliņš)

Uz skolu
 7.00  Ozolmuiža - Ozoli - Ozolmuiža
 7.45  Ozolm uiža - Vilzēni - Pīlenģi - Vilzēni
 8.10  Vilzēni - Blanka - Jenči - Vilzēni
 8.40  Vilzēni - Ozolmuiža
Mājās
 15.40  Ozolmuiža - Ozoli - Ozolmuiža
 16.10  Ozolmuiža - Vilzēni - Pīlenģi - Vilzēni
 16.35  Vilzēni - Blanka - Jenči - Vilzēni
 16.45  Vilzēni - Ozolmuiža

 Uzmanību! 
 2. septembrī skolēnu autobuss 

kursēs 1 stundu vēlāk.

Piezīme: autobusu maršrutos var notikt korekcijas!

Alojas novada domes skolēnu autobusu 
maršruti 2013./2014. mācību gadam

Sākot jauno mācību 
gadu, skolēnus 

un vecākus gaidīs:
1. septembrī

plkst.13  Staiceles mūzikas un mākslas skolā 
2. septembrī 

plkst. 9     Staiceles vidusskolā 
plkst. 10  Alojas Ausekļa vidusskolā 
plkst. 10  Puikules pamatskolā 
plkst. 10  Ozolmuižas pamatskolā 

4. septembrī
plkst. 15  A lojas mūzikas un mākslas skolā

Sveicam 
Zinību dienā!

 Zinību diena ir svētki ne tikai ģimenēm, bērniem un pedago-
giem, bet arī katrai pašvaldībai un valstij kopā. Tā ir diena, kad 
sākas kārtējais mācību gads, sākas jaunu zināšanu apgūšana, dzīve 
ar jaunu apņēmību un izvirzītiem mērķiem. Savukārt pašvaldībā 
sākas vēl lielāka rosība, skolās atgriežas bērnu čalas, palielinās ve-
cāku rūpes un darba duna. Jauna mācība gada sākums ir viens no 
dzinējspēkiem, kas novadam dod ātrumu un sirdspukstu strauju-
mu.
 Īpašs šis rudens būs tiem mazajiem, kuri skolas durvis vērs pir-
moreiz. Šķiet, pavisam nesen, cieši satvēris māmiņas un tēta roku, 
mazulis spēra pirmos soļus. Pēc tam pie rokas aizsoļoja uz bērnu-
dārzu. Nu pienācis rīts, kad liekas - kļavas greznojušās viskrāšņāk 
un saplaukuši dāliju košie ziedi. Vecāku pavadīts, mazulis pārkāpj 
vēl vienu pasaules slieksni - ver skolas durvis. Tā būs pavisam cita 
pasaule, sākumā sveša un brīnumu pilna, bet noteikti interesanta, 
izzinoša un aizraujoša.
 Sākot jauno mācību gadu, novēlu visiem skolēniem, pedago-
giem un vecākiem interesi par vēl neapgūto, neatlaidību un sav-
starpēju sapratni. Lai jūs vieno gandarījums par ceļā apgūto un 
draudzīgs sacensību gars!

Alojas novada domes vārdā -
priekšsēdētājs Valdis Bārda

Es dodos pa saulainu ceļu
Līdz rudens vēlajām salnām,

Līdz pirmajam septembrim skolā,
Līdz pirmajai dienai klasē.

Šis saulainais septembra rīts
Ir zelta saulītes apspīdēts,

Un katrā saulītes starā
Ir vasaras noslēpums tīts.
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 - Pastāstiet mazliet par sevi un savām 
līdzšinējām darba gaitām!
 - Esmu dzimis ārpus Latvijas – tālajā 
Ziemeļamerikas salā Kubā. Vidējo izglī-
tību ieguvu Liepājas 1. vidusskolā mate-
mātikas un fi zikas novirziena klasē. Pēc 
tam izglītoties turpināju Jelgavā - Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes Mežsaim-
niecības un kokapstrādes fakultātē, kur 
studēju kokapstrādes tehnologa speciali-
tāti un ieguvu inženiera kvalifi kāciju. Di-
vus savas dzīves gadus pavadīju dienestā. 
Vēlāk pārcēlāmies uz sievas vecāku dzim-
tajām mājām Alojā, kur sāku saimniekot 
un paralēli strādāt uzņēmumā Park In-
ternational. Pēc tam biju ražošanas daļas 
vadītājs kokapstrādes uzņēmumā Viļķenē, 
kas nodarbojās ar koka māju būvniecību. 
Vēlāk, dažu alojiešu mudināts, sāku dar-
boties Staicelē kokapstrādes jomā. Para-
lēli darbam iesaistījos Alojas sporta klu-
ba aktivitātēs, darbojos tā valdē. Vēlāk 
kļuvu par deputātu Alojas pilsētas domē, 
jo mūsu mērķis bija panākt sporta halles 
celtniecību Alojā. Līdz mani ievēlēja par 
domes priekšsēdētāju, iepriekš kā deputāts 
darbojos divus sasaukumus.
 - Kas Jūs mudināja uzņemties nova-
da priekšsēdētāja amatu?
 - Izšķiršanās par labu šim amatam ne-
bija viegla, daudz diskutējām ar parti-
jas biedriem, kolēģiem un ģimenes lokā. 
Pirms tam, partijas biedru mudināts, uzņē-
mos vadīt LZS Alojas nodaļu, tāpat guvu 
atbalstu kolēģu vidū, pārstāvot arī partijas 
Visu Latvijai! viedokli iepriekšējā sasau-
kumā. Šķiet, šis solis bija iepriekšējo pro-
cesu secīgs iznākums. 
 - Kādi būs Jūsu un Jūsu komandas 
galvenie darba uzdevumi turpmākos 
4 gadus?
 - To, ko solījām priekšvēlēšanu laikā, 
centīsimies arī īstenot. Pārējo partiju prog-
rammās redzu daudz vienojošu plānu, kas 
vērsti uz attīstību, tāpēc kopā ar deputā-
tiem veidosim kopēju četrgades attīstības 
plānu. Noteikti strādāsim pie efektīvas pār-
valdības, kurā ir laba vide, darbinieki redz 
sava darba augļus, kur iedzīvotājs jūtas 
saprasts un gaidīts. Jāstrādā tā, lai novada 
darbība ir vērsta uz attīstību, izaugsmi un 
ir redzams rezultāts. Noteikti uzsvars tiks 

Intervija ar Alojas novada 
domes priekšsēdētāju 

Valdi Bārdu
 Aizritējuši jau vairāk nekā 2 mēneši, 
kopš darbu sācis jaunais Alojas novada 
domes deputātu sasaukums. 
 21. jūnijā par domes priekšsēdētāju 
gandrīz vienbalsīgi ievēlēja centriskās 
partijas Latvijas Zemnieku savienība 
(LZS) Alojas nodaļas līderi Valdi Bār-
du. 
 Augusta vidū aicināju jauno domes 
priekšsēdētāju uz sarunu.

Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda

likt uz sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem 
un izglītības kvalitātes paaugstināšanu. 
Pozitīvi, ka iepriekšējā sasaukuma laikā 
izveidota laba skolēnu pārvadājumu sis-
tēma, vairākas izglītības iestādes remon-
tētas no ārpuses. Tagad uzsvaru liksim uz 
izglītības kvalitātes paaugstināšanu, sākot 
ar materiālās bāzes sakārtošanu, pedagogu 
kvalifi kācijas celšanu, sistēmas sakārtoša-
nu kopumā. Jāpanāk, ka izglītība iet roku-
rokā ar mūsu novada vajadzībām. Mums 
jāzina, kurp dodas mūsu skolēni pēc sko-
las beigšanas, jādomā, lai viņi atgrieztos 
novadā un darbu atrastu šeit. Jāstrādā, lai 
skolēniem būtu pieejama informācija par 
to, kāda veida uzņēmumi novadā darbojas, 
tāpat lai uzņēmēji redz, kur mūsu jaunie-
ši turpina izglītoties, un pēc tam varētu 
viņiem piedāvāt darbu novadā. Nākotnē 
jāmēģina rast atbalstu un sadarbību ar kai-
miņnovadiem tieši profesionālās izglītības 
jomā. Svarīgi arī veidot sadarbību starp 
pārvaldēm, izglītības iestādēm, lai mēs 
esam konkurētspējīgāki uz ārieni nevis 
konkurenti savā starpā. 
 - Šie ir četrgades plāni, bet kas ir tas, 
ko vēlaties sasniegt tuvākajā laikā?
 - Aicināsim uzņēmējus un iedzīvotājus 
veidot konsultatīvo padomi. Vēlamies, 
lai paralēli tai darbojas arī jaunieši. Mūsu 
mērķis ir vairāk iesaistīt iedzīvotājus, uz-
ņēmējus, jo 15 deputātu nevar zināt visas 
problēmas un viedokļus. Tāpat kopš no-
vada izveidošanas nav sakārtoti komunā-
lās saimniecības jautājumi, līdz šim nav 
analizēts, kā mēs šo saimniecību varam 
stiprināt. Noteikti analizēsim pakalpoju-
mu klāstu un cenu līmeni. Jāstrādā arī, lai 
sakārtotu dzīvojamo fondu.
 - Šajā sasaukumā darbosies tikai 
3 pastāvīgās komitejas, iepriekš strādā-
ja 5. Kādēļ tika nolemts samazināt ko-
miteju skaitu?
 - Uzskatām, ka pirms tam lietu virzība 
notika pārāk sarežģīti, brīžiem viena ko-
miteja ar otru nonāca strupceļā. Tika tērēts 
daudz administratīvo resursu, deputātu, 
darbinieku, iestāžu vadītāju laiks. Lēmām, 
ka šis jautājumu virzības process jāvien-
kāršo, tāpēc tagad katrā komitejā darbosies 
7 nevis 5 deputāti, kā tas bija iepriekš. 
Līdz ar to vairāk deputātu būs informēti 
par lemjamajiem jautājumiem un domes 
sēdes neizvērtīsies par nebeidzamu disku-
siju virpuli. 
 - Uz ko šajā sasaukumā mudināt de-
putātus un darbinieku komandu?
 - Vispirms deputātiem un darbiniekiem 
jāsaprot, kas ir lēmējvara un izpildvara. 
Līdz šim bija jūtami trūkumi pārvaldes or-
ganizācijā. Darbiniekiem jāsaprot, ka de-
putāti, pieņemot lēmumu, nevar sakārtot 
saimnieciskus jautājumus. Pārvaldei jāpil-
da deputātu lēmumi, bet izpildvarai jānāk 

ar konkrētiem priekš-
likumiem, kā šo lietu 
risināt. Administrācijai 
jāstrādā tā, lai nodroši-
nātu efektīvu pakalpo-
jumu sniegšanu. Uzska-
tu, ka deputāta sūtība ir 
pārstāvēt iedzīvotājus, 
pieņemt lēmumus, lai 
attīstība notiktu pareizā 
virzienā. Deputātam ir 
arī uzraugošā funkcija, 
lai darbs ritētu iedzīvo-
tāju labā, jākoncentrējas 
uz rezultātu, pareizā vir-
ziena norādīšanu. Cen-
tīšos saliedēt deputātus, 
strādāt tā, lai diskusi-
jas būtu pamatotas un 
produktīvas. Gribu, lai 
nākamos gadus pašval-
dības darbs būtu caur-
skatāms un saprotams 
jebkuram iedzīvotājam.
Būsim atvērti radošiem 
priekšlikumiem, jo no-
vada attīstība ir mūsu 
kopējs darbs.
 - Sabiedrībā palai-
kam parādās psiho-
loģiska plaisa starp 
alojiešiem un staice-
liešiem. Kā plānojat 
sabiedrību saliedēt?
 - Man šķiet, ka šīs ru-
nas par abu pilsētu nesa-
skaņām ir mākslīgi veidots viedoklis. Pro-
tams, katrā vietā valdīs lokālpatriotisms, 
un tas ir pat labi. Domāju, tas ir tikai laika 
jautājums, un viss nostāsies savās vietās. 
Ja kāda sabiedrības daļa grib uzturēt slik-
tas attiecības, tas skādē tikai pašiem. Uz-
skatu, ka attīstība ir sadarbībā. Nevar vilkt 
deķīti katrs uz savu pusi, jāmeklē, kas 
vienā vai otrā novada vietā ir unikāls, un 
jāsadarbojas.
 - Vai esat domājis par ūdenssaim-
niecības sakārtošanu Staicelē, jo, kā zi-
nāms, šī ir vienīgā vieta novadā, kur tā 
ir ļoti sliktā stāvoklī?
 - Jā, piekrītu, ka Staicelē tā nav sakār-
tota. Esmu dzirdējis atsevišķus viedokļus, 
ka staiceliešiem to nevajag, jo tas sadār-
dzinās dzīvi, bet uzskatu, ka tas ir ļoti 
tuvredzīgs skatījums. Ja mēs panāksim, 
ka iedzīvotājam ir pieejams kvalitatīvs 
ūdens, arī dzīves līmenis paaugstināsies, 
varēsim piesaistīt uzņēmējus, atgriezīsies 
cilvēki, kuri grib dzīvot labā, sakārtotā 
vietā. Esam aizmirsuši, ka jau krietnu lai-
ku esam Eiropas Savienības dalībvalsts un 
arī tas uzliek zināmas normas un prasības. 
Piekrītu, ka par pašvaldības naudu to būs 
grūti izdarīt, jo tādā gadījumā jāatsakās no 

daudzām citām lietām, bet mēs meklēsim, 
kur šo fi nansējumu atrast. Jāsakārto arī ie-
las, rūpnieciskā zona, jāmeklē risinājumi 
bērnudārza un ēdināšanas sistēmas sakār-
tošanai. Darba vēl ir daudz.
 - Vai plānojat sakārtot arī pasažieru 
pārvadājumu problēmu, jo Ozolmuižas 
iedzīvotājiem joprojām nav nodrošinā-
ta nokļūšana novada centrā Alojā?
 - Esam tikušies ar Rīgas un Vidzemes 
plānošanas reģionu pārstāvjiem un sākuši 
šo problēmu apzināšanu. Domāju, ka nā-
kotnē jāvēršas arī pie sabiedriskā transpor-
ta pakalpojumu sniedzējiem, lai meklētu 
risinājumu – jāpārplāno maršruti, varbūt 
pašvaldības varētu kompensēt pārvadātā-
jam šos nerentablos ceļa posmus. Plāno-
jam tikšanos ar Ozolmuižas iedzīvotājiem, 
lai uzklausītu viņu domas un saprastu, cik 
regulāri nepieciešams nokļūt Alojā. Sā-
kot ar šo mācību gadu, esam palielinājuši 
pašvaldības transporta apkalpojošo loku 
Braslavas virzienā, lai bērni varētu nokļūt 
bērnudārzā Vilzēnos, nevis Mazsalacā. 
Šajā jautājumā risinājumu meklēsim. 

Sarunu pierakstīja 
Liāna Lilenblate-Sipko

 Biedrība Alojas seniori augustā devās 
pieredzes apmaiņā uz Kocēnu novadu. Šī 
mums ir jau daļēji zināma vieta, bet gribē-
jās redzēt vairāk, - kā tur dzīvo, darbojas 
un savas vecumdienas vada seniori. Ko-
cēnos mūs sagaidīja pensionāru padomes 
priekšsēdētāja Ārija Skuja. 
 Pie kafi jas galda, ko uzklāja Kocēnu 
novada Sociālā dienesta darbinieki, izvēr-
tās interesantas diskusijas. Kocēnu nova-
du veido 5 pagasti: Bērzaine, Dikļi, Ko-
cēni, Vaidava, Zilaiskalns. Katra pagasta 
vecie ļaudis darbojas atsevišķi, jo vienotas 
biedrības novadā vēl nav. Novada dome 

un tās priekšsēdētājs Jānis Olmanis se-
višķu vērību velta ģimenēm, bērniem un 
veciem ļaudīm. Par to liecina arī tas, ka 
domes priekšsēdētājs mūs gan no rīta sa-
gaidīja, gan vakarā pavadīja. Emocionāli 
skaists brīdis bija kultūras namā, kur viņš 
sēdās pie klavierēm un spēlēja klusinātu 
pavadījumu kultūras nama direktores dze-
jas lasījumam. Vēlāk devāmies ekskursi-
jā pa novadu kopā ar 20 viņu senioriem. 
Gida stāstījuma pavadīti, apskatījām Vai-
davu, kāpām Sietiņiezī, bijām Zilākalnā, 
Bērzaines Saieta namā (bijušajā Jaun-
burtnieku baznīcā), kas ar bijušā Valmie-

ras rajona priekšsēdētāja V. Staņas gudro 
rīcību savulaik pārvērsta par dažādiem 
pasākumiem izmantojamu ēku. Cits stāsts 
ir par seno Kokmuižas kompleksu, kas ar 
laiku būs Rundāles pils parka līdzinieks. 
Kādreizējās muižas klēts ēkās iekārtots 
sporta nams un kultūras nams. Laukumā 
apskatāms sfēriskais saules pulkstenis, kas 
Latvijā šobrīd vienīgais. Pie vakariņām, 
ko baudījām skolas ēdnīcā un ko arī bija 
gādājis Sociālais dienests, stāstījām, ko 
darām Alojā, kādas aktivitātes pie mums 
notiek, kādos projektos iesaistāmies un 
kādi ir mūsu panākumi. Rosinājām viņus 

dibināt biedrību, piedalīties senioru darbā 
projektos un valsts līmenī. Secinājām, ka 
novadā kultūras nama līdzdalība senioru 
aktivitāšu organizēšanā ir rosīgāka nekā 
pie mums. Sociālais dienests strādā roku 
rokā ar deputātiem. Ir domes atbalsts sko-
lām (ēdināšana visiem līdz 9. klasei, mā-
cību līdzekļi), ģimenēm, lai piesaistītu 
iedzīvotājus savai dzimtajai vietai. Jūtams 
cilvēku lepnums par savu dzimto pusi. No 
viņiem mēs varam daudz mācīties.

Sarmīte Plotniece, 
biedrības «Alojas seniori» biedre

Alojas seniori lūkoja, kā saimnieko Kocēnu novadā
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17. jūnijā
 z Apstiprināt Alojas novada 
domes publisko pārskatu par 2012. 
gadu.
 z Rekultivētajās izgāztuvēs Me-
žiņi, Reiši un Ozoli veikt vides stā-
vokļa monitoringu.
 z Iesniegt pieprasījumu LR Paš-
valdību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības padomē 
Ls 27 578,26 aizņēmuma saņemša-
nai Alojas mūzikas un mākslas sko-
las ēkas Jūras ielā 39a vienkāršotās 
renovācijas veikšanai.
 z Piešķirt Ls 187 līdzfi nansēju-
mu XXV Vispārējo latviešu dzies-
mu un XV deju svētku Alojas nova-
da dalībnieku ēdināšanas izmaksām.
 z Piešķirt Ls 100 Staiceles 
fotobiedrībai Laiks projekta īs-
tenošanai un fotokonkursa lau-
reātu apbalvošanai, biedrībai 
SRSK Stazele Ls 100 pieredzes ap-
maiņas braucienam uz Ogri pie Tau-
tas lietišķās mākslas studijas Saiva.
 z Lūgt LR Ministru kabinetu 
bez atlīdzības nodot Alojas novada 
pašvaldībai Staiceles pagasta nekus-
tamā īpašuma Vīķu muiža sastāvā 
esošo valsts meža zemi - 0,88 ha - 
parka un zaļās zonas ierīkošanai un 
uzturēšanai.
20. jūnijā
 z Ievēlēt deputātu Valdi Bārdu 
par Alojas novada domes priekšsē-
dētāju.
 z Apstiprināt Alojas novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieka attīs-
tības jautājumos mēneša amatalgu 
Ls 800.
 z Ievēlēt deputātu Māri Možvil-
lo par Alojas novada domes priekš-
sēdētāja vietnieku vispārējos jautā-
jumos.
 z Ievēlēt deputāti Daci Vilni par 
Alojas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieci attīstības jautājumos.
 z Noteikt, ka pirmā parak-
sta tiesības ir Alojas novada do-
mes priekšsēdētājam Valdim Bār-
dam, bet otrā paraksta tiesības -
novada galvenajai grāmatvedei Li-
gitai Balodei.
17. jūlijā
 z Apstiprināt fi nanšu un attīstī-
bas komitejas nolikumu.
 z Apstiprināt izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas noli-
kumu.
 z Apstiprināt sociālo, kārtības, 
komunālās saimniecības un dzīvok-

ļu jautājumu komitejas nolikumu.
 z Apstiprināt Alojas novada te-
ritorijas plānojuma 2013. - 2024. 
gadam ar saistošajiem noteiku miem 
Nr. 5 Alojas novada teritorijas plā-
nojuma 2013. - 2024. gadam terito-
rijas izmantošanas un apbūves no-
teikumi un grafi skā daļa.
 z Noteikt, ka ūdenssaimniecības 
pakalpojumus Brīvzemnieku pagas-
ta Puikules ciemā, Puikules stacijas 
ciemā un Ozolmuižas ciemā sniedz 
Alojas novada pašvaldība.
 z Piešķirt Ls 251,93 līdzfi nan-
sējumu biedrībai Alojas seniori pro-
jekta īstenošanai.
 z Piedalīties Eiropas Komisijas 
grantu programmas fi nansētajā Vid-
zemes Tūrisma asociācijas īstenota-
jā projektā Green Ways.
25. jūlijā
 z Ar 2013. gada 1. augustu ie-
celt Mārtiņu Kļaviņu par Alojas no-
vada pašvaldības izpilddirektoru.
 z Pieņemt zināšanai, ka Alojas 
novada pamatbudžeta 2013. gada 
ieņēmumu plāns uz 30. jūniju iz-
pildīts par 60,05% (Ls 1 735 527), 
izdevumu plāns - par 39,65% 
(Ls 1 417 111), bet fi nansēšana vei-
do Ls -318 416.
 z Noteikt degvielas patēriņa li-
mitu novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam attīstības jautājumos - 
Ls 150 mēnesī, mobilā telefona lie-
tošanas limitu - Ls 7.
 z Iznomāt biedrībai Pivalind 
projekta Bērnu rotaļu laukuma iz-
veide Staiceles pilsētā īstenošanai 
zemi Staicelē, Parka ielā 2 uz 10 ga-
diem.
 z Apstiprināt Puikules pamat-
skolas nolikumu.
 z Noteikt ar 2013. gada 1. sep-
tembri papildu amata vienības Alo-
jas pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādes Auseklītis struktūrvienībā 
Vilzēnos.
 z Noteikt ar 2013. gada 1. au-
gustu papildu amata vienību - šofe-
ris - novada domes Sociālajā dienes-
tā.
 z Iesniegt pieprasījumu LR Paš-
valdību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības padomē 
Ls 48 283,48 aizņēmuma saņemša-
nai Staiceles vidusskolas pirmssko-
las izglītības mācību korpusu vien-
kāršotās renovācijas īstenošanai.
 Plašāk www.aloja.lv/domes sē-
des.

Dome sēdēs l ēma
 � Alojas novada domē izveidotas 3 pastāvī-
gās komitejas, katrā 7 deputāti. Izglītības, kul-
tūras un sporta jautājumu komitejas sēde notiks 
katra mēneša trešās nedēļas otrdienā plkst. 9, bet 
sociālo, kārtības, komunālās saimniecības un dzī-
vokļu jautājumu komitejas sēde notiks mēneša 
trešās nedēļas otrdienā plkst. 14, savukārt fi nanšu 
un attīstības komitejas sēde notiks mēneša trešās 
nedēļas trešdienā plkst. 9. Finanšu un attīstības 
komitejā darbosies Valdis Bārda (komitejas 
priekšsēdētājs), Baiba Siktāre (vietniece), Modris 
Minalto, Dace Vilne, Valdis Možvillo, Jānis Bak-
manis, Gundars Karlsons. Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejā: Inga Mauriņa-Kaļ-
va (komitejas priekšsēdētāja), B. Siktāre (vietnie-
ce), Inese Mētriņa, Aivars Auseklis, J. Bakmanis, 
Inese Bite, Anita Strokša. Sociālo, kārtības, ko-
munālās saimniecības un dzīvokļu jautājumu 
komitejā: Māris Možvillo (komitejas priekšsē-
dētājs), I. Mauriņa-Kaļva (vietniece), I. Mētriņa, 
V. Možvillo, Ilga Šmite, Agris Rubenis, G. Karl-
sons.
 � 17. jūnija domes sēdē deputāti lēma ņemt 
27 578,26 latu aizņēmumu Alojas mūzikas un 
mākslas skolas ēkas Jūras ielā 39a vienkāršotās 
renovācijas veikšanai. Aizņēmums jāatmaksā 
15 gadu laikā. Renovācijas darbus veic SIA Drau-
gu dārzs, kuras piedāvājums tika atzīts par labāko 
iepirkumu konkursā. Mūzikas un mākslas skolai 
plānota pamatu nostiprināšana, fasādes remonts, 
siltināšana, tāpat atjaunos ēkas lieveni, bruģētos 
celiņus un siltinās bēniņus.
 �  Sākta Staiceles vidusskolas pirmsskolas iz-
glītības korpusa vienkāršotā renovācija Parka ielā 
2. Darbus Staicelē veic būvfi rma Procel. Renovā-
cijas rezultātā plānots vienā ēkas korpusā mainīt 
apkuri, logus, remontēt grupas telpas, sanitāro 
mezglu un lapeni. Paredzēts, ka tiks nomainīta arī 
ventilācijas sistēma pārējās pirmsskolas izglītības 
grupu telpās. Būvdarbus iecerēts paveikt līdz ok-
tobra beigām. Arī šī projekta realizēšanai novada 
dome 25. jūlijā lēma ņemt 48 283,48 latu aizņē-
mumu. Tas jāatmaksā 20 gadu laikā.
 � Braslavas bibliotēkā pabeigts klientu apkal-
pošanas telpas remonts. Remontu veica SIA AD 
Celtnieks par bibliotēkas budžeta līdzekļiem. Ar 
iepriekšējā deputātu sasaukuma atbalstu Brasla-
vas pagasta pārvalde piešķīra 2000 latu jaunu mē-
beļu iegādei. 
 � 1. augustā darbu Alojas novada domē sāka 
jaunais izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš. Domes 
sēdē par viņu balsoja visi 13 klātesošie deputā-
ti. Iepriekš M. Kļaviņš strādājis Limbažu novada 
Pāles pagastā par pārvaldes vadītāju. Izsludinā-
tajā konkursā uz vakanto izpilddirektora amatu 
pieteicās 3 kandidāti - 1 sieviete un 2 vīrieši.
 � 5. augustā Alojas novada domes priekšsē-
dētājs Valdis Bārda tikās ar Latvijas Pašvaldī-
bu savienības priekšsēdētāju Andri Jaunsleini. 
A. Jaunsleinis ieradās Alojā, lai iepazītos ar jaun-
ievēlēto priekšsēdētāju, tāpat tika pārrunātas sa-
darbības iespējas, Alojas novada problēmas un 

iespējamie risinājumi.
 � Lai runātu par Alojas novada iespējamo 
pāriešanu no Rīgas plānošanas reģiona uz Vidze-
mes plānošanas reģionu, augustā domes priekš-
sēdētājs V. Bārda tikās ar Vidzemes plānošanas 
reģiona  Attīstības padomes priekšsēdētāju Har-
diju Ventu, Attīstības padomes priekšsēdētāja 
vietnieku Nikolaju Stepanovu un administrācijas 
vadītāju Gunu Kalniņu-Priedi. 
 � Lai stiprinātu kaimiņattiecības, gūtu piere-
dzi un diskutētu par novadiem kopīgiem jautāju-
miem, augusta sākumā vairāki domes darbinieki 
devās vizītē uz Salacgrīvas novadu.
 � 9. augustā Braslavas pagasta pansionāta 
Urga darbinieki devās uz Latvijas Pašvaldību 
sociālās aprūpes institūciju apvienības sporta 
spēlēm Saldus novada atpūtas bāzē Kaplū ži. Pa-
sākuma mērķis bija veicināt aktīvu un pozitīvu 
dzīvesveidu, pieredzes apmaiņu un stiprināt ko-
mandas darbu. Sacensībās Urgas komanda ieguva 
2. vietu un 6 medaļas. 1. vieta šogad tika Višķu 
pansionāta komandai. Noslēgumā visi dalībnieki 
iesaistījās kopīgās dziesmās, dejās un rotaļās, ko-
lēģi dalījās darba pieredzē profesionālās diskusi-
jās.
 � SIA Papīrfabrika «Līgatne» sadarbībā ar 
Latvijas bibliotēkām sākusi akciju Zaļā biblio-
tēka, kuras laikā notiks makulatūras vākšana. 
Akcijas mērķis ir rūpēties par papīra nodošanu 
otrreizējai pārstrādei, atbalstot vietējo ražotāju un 
vienlaikus popularizējot videi draudzīgu domā-
šanu un dzīvesveidu. Papīrfabrika akcijas noslē-
gumā bibliotēkām dāvinās papīra izstrādājumus 
radošām nodarbībām un ikdienas darbam, bet 
rezultatīvākās akcijas dalībnieces apbalvos ar dā-
vanu kartēm biroja tehnikas vai grāmatu iegādei. 
Akcijā iesaistījusies arī Staiceles pilsētas bibliotē-
ka. Nolietotās grāmatas, avīzes, žurnālus, kartona 
kastes, biroja papīru un dažādus bukletus biblio-
tēkā iespējams nodot līdz pat oktobra beigām.
 � 16. augustā cauri Alojas novadam virzījās 
lāpu skrējiens Apkārt Latvijai, kas sākās Salac-
grīvā. Skrējiena 134 km garajā posmā Salacgrīva 
- Valka lāpas nesa 110 lāpnešu. Skrējējus cau-
ri Alojas novada teritorijai pavadīja arī novada 
skolēni. Ap pusdienlaiku dalībnieki piestāja Alojā 
pie novada domes ēkas, kur tapa kopīga domes 
vadības, NBS Cēsu instruktoru skolas instruktoru 
un skrējiena dalībnieku fotogrāfi ja. Tāpat ikviens 
no plkst. 11 līdz 12 pie domes ēkas varēja aplū-
kot NBS ieroču un ekipējuma izstādi. Skrējiena 
posms Salacgrīva - Valka noslēdzās Valkā, Luga-
žu laukumā.
 � 10. augustā Dikļos Puikules tautas nama 
amatierteātris un režisors Jānis Roļskijs piedalījās 
Teātra svētkos. Tie tika atklāti pie Teātra akmens, 
kas uzstādīts par godu 1818. gadā pirmajai teāt-
ra izrādei latviešu valodā. Rītapusē visi kolektīvi 
piedalījās Rutas Vītiņas meistarklasē, apgūstot 
žestu valodu un runas kultūru. Pēc kopīgajām 
pusdienām sākās izrādes. Puikules amatierteātris 
spēlēja A. Brigaderes lugu Lielais loms.

Ziņas īsumā

Alojas novada 
domes jaunā 

sasaukuma 
deputāti 

1. rindā no kreisās Māris Možvillo, 
Baiba Siktāre, Inga Mauriņa-Kaļ-
va, Inese Mētriņa, Valdis Bārda, 

Dace Vilne, Anita Strokša, Ilga 
Šmite, Inese Bite. 

2. rindā no kreisās Aivars 
Auseklis, Modris Minalto, Valdis 

Možvillo, Jānis Bakmanis, 
Arvīds Bērziņš (pēc mandāta 

nolikšanas viņa vietā stājās 
Agris Rubenis), Gundars 

Karlsons
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 31. jūlijā Alojā viesojās Moldovas Zie-
meļu reģiona attīstības aģentūras Stratē-
ģiskās plānošanas nodaļas delegācija un 
pārstāvji no LR Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas (VARAM). 
Rītapusē viesus pie novada domes sagai-
dīja Alojas novada domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda, deputāti un domes darbinie-
ki. Alojas mūzikas un mākslas skolas kok-
lētāju ansamblis Māriņa un Alojas Ausekļa 
vidusskolas zēnu ansamblis viesiem bija 
sagādājuši skanīgu sveicienu, bet domes 
priekšsēdētāja vadītajā prezentācijā ciemiņi 
guva nelielu priekšstatu par Alojas novadu.
 VARAM Reģionālās attīstības plāno-

šanas nodaļas vadītāja Jevgēnija Butņicka 
pastāstīja, ka Moldovas Ziemeļu reģions 
patlaban izstrādā reģiona sociāli ekonomis-
kās attīstības stratēģiju. Tādēļ viņu mērķis 
bija iepazīties ar Latvijas pašvaldību piere-
dzi stratēģiskajā plānošanā un plānošanas 
rezultātiem, apskatot īstenotus projektus 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanas, infra-
struktūras, pakalpojumu u.c. jomās. Tāpat 
viņi vēlējās saņemt Latvijas ekspertu ie-
teikumus reģiona attīstības plānošanai, iz-
virzot reģiona attīstības mērķus, iespējamo 
projektu idejas un nodibināt kontaktus turp-
mākajai sadarbībai attīstības jautājumos.
 Moldovas delegācija viesojās arī Kuldī-

gas un Siguldas novadā un Ventspilī. J. But-
ņicka atzina, ka Alojas novada uzņēmējdar-
bības vide ir līdzīga Moldovas Ziemeļu 
reģiona Koržeucu pašvaldības ekonomikas 
profi lam, tādēļ nākotnē iespējama abu paš-
valdību sadarbība.
 Ungurpilī ciemiņi viesojās SIA Aloja-
Starkelsen kartupeļu pārstrādes uzņēmu-
mā, tikās ar SIA Tēraudiņi īpašnieku Valdi 
Možvillo, aplūkoja SIA Aloja Agro kartu-
peļu laukus un noliktavas. Viesus interesēja 
piemājas bioloģiskās saimniecības Lielkal-
ni augļu un ogu dārzs, arī gatavās produk-
cijas degustācija. Tāpat viesi iepazinās ar 
novada pašvaldības iestādēm - sporta hal-

li, mūzikas un mākslas skolu, SIA Alojas 
komunālais dienests attīrīšanas iekārtām 
un ūdens atdzelžošanas staciju. Staicelē 
apskatīja SIA Latvijas Futbola federācijas 
mācību un treniņu centrs „Staicele” lauku-
mus, Audēju namiņu, Mākslinieku šķūni un 
muzeju Pivälind.
 Tikšanās laikā alojieši saņēma ielūgumu 
rudenī doties atbildes vizītē uz Moldovu, 
lai stiprinātu sadarbības saites, informēja 
Alojas novada domes priekšsēdētāja viet-
niece attīstības jautājumos Dace Vilne.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Moldovas delegācijas viesošanās Alo jas novadā

SIA Aloja 
Agro izpild-

direktors 
Jānis Vārpa 

izrāda viesiem 
kartupeļu 

uzglabāšanas 
angārus

Moldāvu de-
legāciju laipni 
uzņēma Stai-
celes lībiešu 
muzeja Pivälind 
vadītāja Indra 
Jaunzeme

 Jūlija beigās Alojas novadu 
apmeklēja zemkopības ministre 
Laimdota Straujuma. Viņu uz sa-
runu Braslavas pagasta z.s. Apsītes 
bija aicinājis Dainis Kreišmanis un 
Zemnieku saeimas pārstāvji. Tikša-
nās reizē galvenais sarunu temats 
bija mazāk labvēlīgo apvidu (MLA) 
maksājumi un citi aktuāli jautājumi. 
Sarunai pievienojās arī Alojas no-
vada domes priekšsēdētājs Valdis 
Bārda, novada uzņēmēji un lauk-
saimnieki, zemnieku saimniecību 
pārstāvji no Salacgrīvas un Mazsa-
lacas novada. Mūspuses zemnieku 
intereses aizstāvēja arī Zemnieku 
saeimas priekšsēdētāja vietniece 
Maira Dzelzkalēja.
 Braslavas pagasts ir vienīgais 
Alojas novadā, kur lauksaimnieki 
šajā plānošanas periodā MLA mak-
sājumus nesaņem. Tādu nevienlī-
dzību viņi uzskata par netaisnu, jo 
tā mazina pagasta lauksaimnieku 
konkurētspēju, iepērkot vai nomājot 
zemi, tāpat zaudē arī lauksaimniecī-
bas tehnikas iegādē, jo arī ES fondu 

projektos mazāk labvēlīgie apvidi ir atbalstīti 
ar lielāku publisko fi nansējumu. Ministre iz-
maiņas šajā jautājumā tūlīt nesolīja, bet deva 
cerību, ka ar 2015. gadu MLA karte tiks pār-
skatīta, tajā varētu tikt veikti labojumi, kas 
mainītu arī Braslavas pagasta zemnieku si-
tuāciju.  
 Vizītes laikā L. Straujuma viesojās arī z.s. 
Šinkas jaunajā govju fermā, kurā paredzēta vie-
ta vairāk nekā 100 lopiņiem. Saimniecībā mi-
nistri sagaidīja tās īpašnieks Broņislavs Lap-
kovskis, fermas būvnieki un citi interesenti. 
Z.s. Apsītes saimnieki izrādīja uzstādītos 
saules kolektorus, mēslu krātuvi un paplaši-
nāto slaucamo govju fermu.

Liāna Lilenblate-Sipko

Zemkopības ministres 
Laimdotas Straujumas 

vizīte Braslavas pagastā

Diskusi-
jās, kas 
norisinā-
jās z.s. 
Apsītes, 
piedalījās 
arī Alojas 
novada 
domes 
vadība

Z.s. Šinkas saimnieks Broņislavs Lapkovskis sag aida zemkopības ministri Laimdotu Straujumu

 Alojas novada dome sēdē jūlijā 
pieņēma lēmumu piedalīties Eiropas 
Komisijas grantu programmas fi nan-
sētajā Vidzemes Tūrisma asociācijas 
(VTA) īstenotajā projektā GreenWays. 
Projekta vadošais partneris ir Spāni-
jas dzelzceļa fonds (Spanish Railway 
Foundation). Projektu paredzēts sākt 
2013. gada rudenī. Tā laikā Vidze-
mē notiks pamesto dzelzceļa līniju 
apzināšana, kopīgas GreenWays un 
EiroVelo kartes izdošana latviešu un 
angļu valodā, tāpat Vidzemē plānots 
rīkot vienu no GreenWays konferen-
cēm ar Eiropas ekspertu līdzdalību. 
VTA budžets projektā ir 21 000 eiro, 
no kuriem Eiropas Savienība fi nansē 
75%, Alojas novada pašvaldības ne-
pieciešamais līdzfi nansējums dalībai 
projektā ir 500 eiro gadā.

 Pašā vasaras viducī triju paaudžu 
staicelieši apvienojās braucienam ie-
pazīt Latvijas likteņupes Daugavas 
krastus. Ekskursiju sākām Ķegumā 
- izrādās, arī Latvijā ir savs Krusta 
kalns! Dienas garumā iepazinām Jē-
kabpili, Krustpils pili, bijām Dieva 
ausī - Staburaga klints piemiņas vietā, 
izbaudījām braucienu pa Daugavu vi-
kingu laivā, klausoties kapteiņa stās-
tā par notikumiem pirms vairākiem 
desmitiem gadu, kad tur vēl nebija 
HES... Mājupceļā vēl pirms saulrieta 
paguvām apciemot tūjieša Ojāra Kir-
šteina daiļdārzu un tad reizē ar tumsu, 
dziesmām skanot, bijām mājās. Pal-
dies atsaucīgajam un brīnišķīgajam 
šoferim Atim!

Novads iesaistās 
tūrisma projektā 
«GreenWays»

Staicelieši 
iepazina 

Daugavas krastus

Inese Timermane, TIC speciāliste
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 10. un 11. augustā biedrība Alojas 
radošais klubs «Liepale» devās piere-
dzes apmaiņas braucienā uz Alsungu un 
Ventspili. Šī bija viena no projekta Mā-
cos! Daru! Varu! aktivitātēm, ko atbalsta 
Borisa un Ināras Teterevu fonds. Jau rī-
tapusē ieradāmies Alsungas Amatu mājā 
Rija. Tur mūs laipni uzņēma tās saimnie-
ce Inga. Pie jauki smaržojošas tējas tases 
sarunas izvērtās pāris stundu garumā. 
Saimniece pastāstīja par sava novada tau-
tastērpiem, to valkāšanas ieražām. Mode-
ļu lomā iejutās Liepales vadītāja Guna un 
novada domes priekšsēdētājs Valdis. Pa-
tīkami pārsteidza kurzemnieču tērpu ko-
šie krāsu salikumi, kas ne tuvu nelīdzinās 
vidzemnieču mierīgajām krāsu pārejām. 
Diskusija izvērsās arī par uzņēmējdarbī-
bu un sava novada popularizēšanu. Mums 
lieti noderēs alsundznieku pieredze.
 Tālāk ceļš veda uz Ventspili, kur Ama-
tu mājā bija norunāta tikšanās ar Vents-
pils Amatnieku biedrības vadītāju Dzin-
tras kundzi. Šī biedrība nodarbojas ar 
likumdošanas sakārtošanu, kas saistīta ar 
amatnieku kvalifi kācijas iegūšanu, inte-
rešu aizstāvību un amatniecības popula-

rizēšanu. Pēc nopietnās, bet interesantās 
lekcijas mums tika dota iespēja iejusties 
19. gadsimta skolēnu lomās, kas bija ļoti 
aizraujoši. 
 Kurzemes pusē apmeklējām ar nostās-
tiem apvīto Ēdoles pili, apskatījām stāv-
krastus pie Jūrkalnes. Patīkamu pārstei-
gumu sagādāja Ventspils Livonijas pils ar 
izremontētajām un inovatīvi iekārtotajām 
telpām. Ventspils apskate droši vien ne-
būtu pilnīga bez Piejūras dabas parka ap-
meklējuma un brauciena ar mazbānīti. Pa 
ceļam uz mājām pastaigājāmies pa senat-
nīgo Kuldīgu. Skaistā, sakārtotā pilsēta tā 
vien aicina tūristus apbrīnot Ventas rum-
bu, seno ķieģeļu velvju tiltu un pilsētas 
vēsturisko centru ar Apšupītes ūdenskri-
tumu.
 Mājupceļš, dziedot latviešu tautas-
dziesmas, aizskrēja nemanot. Liels pal-
dies vienmēr atsaucīgajam un asprātīga-
jam šoferītim Atim. Ceļojums noteikti 
nebūtu  labs  bez  labas  un saliedētas  
kompānijas. Paldies par atsaucību!

Anda Bondare
Gunas Krūmiņas foto

«Liepales» komanda 
pieredzes apmaiņā 

Kurzemē

Kurzemes tautastērpus pielaikoja domes priekšsēdētājs Valdis Bārda un Liepales vadītāja 
Guna Krūmiņa (vidū)

 4. augusta rītā, ceļojumu koferiem ska-
not, Ozolmuižas deju kolektīvs Ozoli posās 
koncertceļojumam uz Sanktpēterburgu. Sa-
kāpuši autobusā, devāmies uz Limbažiem 
pēc pavadošajiem dziedātajiem, un tad ce-
ļojums varēja sākties...
 Pirmais apskates objekts Pleskavā - Pe-
čoru vīriešu klosteris. Staigājot pa tā terito-
riju, izdevās ieraudzīt ne tikai mūkus, bet 
arī lielo greznību, kas ļoti raksturīga pareiz-
ticīgo baznīcai. Ikviens no brauciena da-
lībniekiem vēlējās kopēju bildi ar klostera 
iemītniekiem, taču nācās iztikt, jo fotogra-
fēt mūkus nav atļauts. Redzētās kapenes, 
zeltītie torņu kupoli un skaistā arhitektūra 
to visu kompensēja. Apskatījām arī seno 
Pleskavu un Pleskavas Kremli. Vakarā daļa 
braucēju devās naksnīgajā braucienā ar 
metro. Kādam tās bija atmiņas, kādam kas 
jauns un nepieredzēts.
 Otrās dienas rīts sākās ar izbraukšanu uz 
Puškinu. Tur notika pastaiga Katrīnas par-
kā, kur ierīkots Lielais dīķis. Staigājot pa 
brīnumskaisto parku, tika pacienāta vāvere, 
atrasts brīvs brītiņš, lai pasauļotos, un pat 
uzspēlēta kāda kāršu partija, gaidot rindā 
uz iekļūšanu pilī, ko rotā izsmalcināti de-
koratīvi lietišķās māk slas priekšmeti, mē-
beles, gleznas, unikālās porcelāna, ieroču 
un bronzas skulptūru kolekcijas. Neatkār-
tojama ir spoguļu Troņa zāle, pasaulsla-
venā Dzintara istaba un Kamerona galeri-
ja. Pēcpusdienā notika koncerts kultūras 
centrā Krasnogvadijskij, kurā stundu garā 
koncertprogrammā kopā ar Ozolmuižas 
dejotājiem uzstājās arī Sandra Budeviča ar 
savām aktīvajām meitenēm no Limbažiem. 
Skatītājus priecēja ne tikai skaistie tautas-
tērpi, raitās dejas un skanīgās dziesmas, bet 
arī Limbažu meiteņu sagatavotā krievu ro-

taļa. Koncerta noslēgumā saņēmām daudz 
labu vārdu un veiksmes vēlējumu no vietē-
jiem pašdarbniekiem. Pirms naktsmiera vēl 
bija jāpaspēj izbraukt ar kuģīti pa Ņevu un 
Pēterburgas kanāliem.
 Trešā diena sākās ar Sanktpēterburgas 
apskati. Ekskursijā redzējām vēsturiskos 
centrus, Sv. Katrīnas, Kazaņas un Īzaka ka-
tedrāli, Ņevas prospektu, Marsa laukumu, 
Petropavlovskas cietokšņa ansambli, tāpat 
Ziemas pili ar pasaulē lielāko mākslas dar-
bu kolekciju - slaveno Ermitāžu, Pētera un 
Pāvila cietoksni. Apmeklējot Pēterhofu - 
kādreizējo caru rezidenci, bijām liecinieki 
mirklim, kad pils parka teritorijā mūzikas 
pavadījumā tika ieslēgtas klasicisma sti-
lā ūdens kaskādes. Ap pusnakti devāmies 
skatīties Ņevas tiltu pacelšanu, kas pilsētā 
ir īpaši svētki.
 Koncertceļojuma pēdējā dienā sniedzām 
pēdējo koncertu kopā ar tautas mākslas 
centra ansambli Molodostj. Izstaigājuši 
Sanktpēterburgas ielas, iegādājušies suve-
nīrus, nobaudījuši tradicionālos ēdienus un 
dzērienus, devāmies mājupceļā.
 Deju kolektīvs Ozoli pateicas S. Bude-
vičai un muzicētājiem no Limbažiem, kuri 
jau otro gadu ar mums dodas kopīgā brau-
cienā. Prie cājamies, ka latviešu greznos 
tautastērpus kaimiņvalstī izdevās parādīt ar 
Limbažu deju kopas Jampadracis vadītā-
ja Anda Lēnmaņa, Kocēnu VPDK Savieši 
vadītājas Ilonas Miglas un Puikules tautas 
nama vadītājas Maijas Martinovas atbalstu. 
Ozolu vislielākais paldies vadītajai Sandrai 
Nāzarei par skaisto braucienu un arī par 
Deju svētkiem, uz kuriem kolektīvs pirmo 
reizi savā pastāvēšanas vēsturē devās jūlijā.

Guna Nāzare

Deju kolektīvs «Ozoli» 
koncertēja Sanktpēterburgā

Ozolmuižas dejotāji pēc koncerta Sanktpēterburgā

 12. jūlijā neliela delegācija no Alojas 
novada - domes priekšsēdētājs Valdis Bār-
da, domes priekšsēdētāja vietniece attīstī-
bas jautājumos Dace Vilne, domes deputā-
te Inga Mauriņa-Kaļva, biedrības Ungur-
pils ezera saimnieks valdes priekšsēdētājs 
Andrejs Hansons, Ungurpils, Alojas un 
Staiceles bibliotēkas vadītājas Ieva Prauli-
ņa, Sarmīte Frīdenfelde un Anita Strokša - 
devās pieredzes braucienā uz Plāņu pagas-
tu Strenču novadā. Brauciena iemesls bija 
aplūkot un klātienē iepazīties ar Jaunklidža 
saieta namu, tā darbošanās veidu, kas sa-
saucas ar mūsu ieceri Ungurpilī izveidot 
mazkopienu sabiedrisko centru.
 Pie saieta nama mūs sagaidīja Stren-
ču novada domes izpilddirektors Aivars 
Auniņš, novada domes Plānošanas un 
attīstības nodaļas vadītāja Iveta Ence un 

Jaunklidža bibliotēkas - saieta nama va-
dītāja Līga Rābante. Viņi mums izrādīja 
namu, stāstīja par tā tapšanu un atbildēja 
uz interesējošiem jautājumiem. 
 Saieta nams Dzīves centrs atklāts 2010. 
gadā, tas tapis Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) program-
mā. Arhitekta A. Bisenieka veidotais saieta 
nams atgādina senlatviešu riju, bet mūsdie-
nīgu akcentu vienstāva ēkai piešķir jumta 
logi. Saieta namā darbojas Jaunklidža 
bibliotēka ar sabiedrisko interneta pieejas 
punktu. Plāņu pagastā Dzīves centrs kļu-
vis ne tikai par sociālekonomisku jautāju-
mu risināšanas vietu, bet arī par kultūras 
atbalsta punktu. Koncerti, teātra izrādes, 
tikšanās ar dažādu nozaru pārstāvjiem te 
kļuvusi par ikdienu.
 Domes izpilddirektors izrādīja arī Sedas 

kultūras namu, kas durvis pēc rekonstruk-
cijas vēra 2012. gadā. Rekonstrukcija arī 
veikta ELFLA programmā. Pirms Mednie-
ku namiņa apskates Jērcēnmuižā satikā-
mies ar atraktīvo muižas gidi, bibliotēkas 
- informācijas centra vadītāju Ilviju Ķimsi, 
kura izrādīja muižas krāšņo interjeru, po-
diņu kamīnu un 4 podiņu krāsnis un lika 
noticēt leģendai par muižas barona fon 
Krīdenera klātbūtni.
 Tad iepazināmies ar mednieku biedrī-
bas Jērcēni projektu, kurā tapusi sanāk-
smju-izstāžu zāle un pneimatisko ieroču 
šautuve. Pats Mednieku namiņš ir Leader 
vienkāršotās rekonstrukcijas projekts vie-
nai no Jērcēnmuižas kompleksa ēkām, 
bijušajai Baltajai klētij, kas līdz šim tika 
izmantota kā garāža pašvaldības vaja-
dzībām. Ja jau bijām nokļuvuši Jērcēnos, 

devāmies aplūkot 1,4 km no pagasta cen-
tra augošo Latvijā otro resnāko dižozo-
lu - Kaņepju ozolu, kura apkārtmērs ir 
9,4 m, augstums 17 m un vainaga projekci-
ja - 300 m2. Jērcēnos var iegādāties arī Diž-
ozola kafi ju, kam zīles ņemtas no Kaņepju 
ozola. Brauciena noslēgumā no Jērcēnu 
puses piekļuvām Sedas purva dīķiem, ko 
iecienījuši makšķernieki un putnu vērotāji. 
Kopīgi uzkāpām skatu platformas medību 
tornī. Šo platformu iecienījuši putnu vēro-
tāji un dabas pētnieki, jo purva ūdenstilpēs 
ligzdo daudz dažādu putnu sugu.
 Brauciena dalībnieki ieguva ne tikai 
jaukus iespaidus par Strenču novada dabas 
un kultūras objektiem, bet arī vērtīgu infor-
māciju un pieredzi savam darbam.

Sarmīte Frīdenfelde

Jaunklidzī gūtā pieredze lieti noderētu Ungurpilī
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 Ir 5. jūlija pēcpusdiena. Dzies-
mu un deju svētku virpulis šobrīd 
griežas Vērmanes dārzā, kur uz-
stājas folkloras kopas un vokāli 
instrumentālie ansambļi. Savu-

kārt mēs, Kolorīta dziedātājas, 
esam pašā Vecrīgas viducī, Doma 
laukumā, un meklējam Rīgas at-
slēgu. Šoreiz ne ierīci durvju vai 
vārtu vēršanai, bet restorānu, 

Kas vieno dziesmu, biznesu un pirmo skolotāju tāju 
jeb Vēl viens Dziesmu svētku stāstsjeb Vēl viens Dziesmu svētku stāsts

 Ozolmuižā pie Mazā Ozolu ezera no-
slēdzās Alojas novada atklātais pludma-
les volejbola čempionāts, kas norisinājās 
3 kārtās Ungurpilī, Vilzēnos un Ozolmuižā. 
Sacensībās piedalījās 18 komandu, tas in-
trigu saglabāja līdz pat pēdējai kārtai. 
 Vērtēšanā ņēmām vērā 2 labāko kārtu 
rezultātus, tikai viena komanda - Septi ņ-
zobzāģlapsene (Sandris Vītols un Ģirts 
Logins) zināja, ka 1. vietu viņiem vairs 
nevar atņemt. Tomēr viņi piedalījās arī 
III kārtā un uzvarēja. Komanda VSŠ (Jā-

nis Galauliņš un Andis Bāliņš) kopvēr-
tējumā izcīnīja 2. vietu. Labu sniegumu 
III kārtas spēlēs uzrādīja komanda Lī-
vānciems (Deniss Deins Kuzmenko un 
Dainārs Konrāds), izcīnot 3. vietu, tomēr 
kopvērtējumā noskaidrojās, ka 3. vie-
tu čempionātā izcīnījusi komanda PKU 
(Kaspars Rudzītis un Raimonds Vilkotī-
tis). Viņi apsteidza staiceliešus tikai par 
1 punktu. Kopvērtējuma uzvarētāji saņē-
ma sacensību kausus, medaļas un Aijas 
Kalnmačas dizainētos diplomus. Kopumā 

Noslēdzies mūsu novada atklātais 
čempionāts pludmales volejbolā

No kreisās - Jānis Galauliņš un Andis Bāliņš (kopvērtējumā 2.v.), kopvērtējuma un visu 
kārtu uzvarētāji Ģirts Logins un Sandris Vītols, Kaspars Rudzītis un Raimonds Vilkotītis
 (kopv. 3.v.), Deniss Deins Kuzmenko un Dainārs Konrāds (kārtas 3. v.)

No kreisās - Evija Leoska un Evija Dārziņa (1. v.), Signe Erdmane un Rūta Stumpe (2. v.), 
Agnese Erdmane un Diāna Bahvalova (3. v.), Laura un Laila Meinardas (4. v.)

kurā esam ielūgtas 
dziedāt, pateicoties tā 
īpašniekam Raimon-
dam Unguram, biju-
šajam puikulietim, 
Puikules pamatskolas 
absolventam. 
 Milzīga atslēga un 
ģerboņa formā veido-
ta izkārtne vēsta - Key 
to Riga, tātad esam 
klāt. Vasaras terasē 
rosās pats saimnieks 
Raimonds. Koncerts 
paredzēts vakarā, tā-
pēc vispirms mūs aici-
na apskatīt un novērtēt 
jaunatvērtās iestādes 
iekārtojumu. - Pirms 
tam šeit man bija res-
torāns „Feeling”, bet 
gribējās izveidot kaut 
ko pavisam citādu, 
priekš sirds, - stāsta 
Raimonds. Un tā pa-
vasarī, sākot pilnīgi 
no nulles, tapis jau-
nais interjers, pama-
tā iedvesmojoties no 
populārās latviešu 
fi lmas Vella kalpi. 
Smagnēji krēsli, pa-
matīgi galdi, apgais-
mojumam kalēja da-
rināti kroņlukturi ar 
kausēta pudeļu stikla 
abažūriem, letes vie-
tā milzīga pūra lāde, 
kuras raksti noskatīti 
Kurzemē. Ir pat gries-
tu gleznojums - senās 
Livonijas karte. Lie-

kas, tūlīt pa durvīm ienāks Kārlis 
Sebris Vidzemes superintendanta 
Samsona talārā, koķeti smaidī-
gā Elzas Radziņas Ģertrūde vai 
paši bravurīgie vella kalpi un 

krodziniekam skaļi paģērēs vien’ 
maz’ cuciņ’!. Saimnieks ir pado-
mājis arī par to. Ēdienkartē īstas 
latviešu riktes - gan tās, ko paši 
gatavojam ikdienā, gan godos 
galdā ceļamās. Nosaukumi ar 
humora pieskaņu seno laiku stilā, 
bet paskaidrojumi liek mutē sa-
skriet siekalām. Citēju no kartes: 
Karakalpa mundieris (kartupe-
lis ar mizu, sieru un čili mērci), 
Pils mūris ar brašajiem sargiem 
(šmorētas cūku ribas ar šķovē-
tiem kāpostiem), Lielgabalnieka 
pārsteigums (šķelto zirņu putra 
ar speķa vai krējuma aizdaru). 
Izvēlamies nogaršot kaut ko ne 
tik ekstrēmu - Pulvertorni (kar-
tupeļu pankūkas ar ceptu cūkas 
fi leju), un, kamēr gaidām pasū-
tījumu, Raimonds mums turpina 
stāstīt par savu uzņēmumu.
  Restorāna saimnieks lepojas 
ar savu komandu - prasmīgiem 
pavāriem un apkalpojošo per-
sonālu, bet vislielākais palīgs ir 
viņa dzīvesbiedre, galvenā fi -
nansiste un krogus maka turētāja 
Iveta, kuru mēs, Puikules skolo-
tājas, atceramies ar Dambergas 
uzvārdu. Ģimenes biznesā iekļā-
vušies arī abu jau pieaugušie bēr-
ni. Raimonds iepazīstina ar dēlu 
Edgaru, kurš strādā tepat Rīgas 
atslēgā, bet meita Ineta saim-
nieko Līvu laukumā, kur atrodas 
otrs Unguru ģimenes restorāns 
Rockabilly House. Kādā brīdī 
pie mums pieskrien arī pastarīte 
Annemarija, kurai tikai 8 gadi. 
Smejam, lai laiž Puikules skolā, 
būs vēl viens veiksmīgs biznesa 
cilvēks. Tad Raimonds kļūst sap-
ņains un atceras savu skolas gaitu 
sākumu. Visvairāk atmiņā nezin 
kāpēc iespiedušās krievu valodas 
stundas, kurās sarežģītos burtus 

ar drošu roku palīdzējusi vilkt 
Biruta Hmeļņicka - pirmā skolo-
tāja, pirmā audzinātāja, joprojām 
vismīļākā un labākā. Tieši patei-
coties siltajām atmiņām par pir-
mo skolu, muzicēt pie Raimonda 
esam uzaicinātas mēs, ansamblis 
Kolorīts. 
 Pienācis uzstāšanās laiks. 
Esam sagatavojušas tautasdzies-
mu programmu, no plašā reper-
tuāra izvēloties visjestrākās. Iz-
rādās, pēc satura iznācis vienots 
veselums, kam dodam nosauku-
mu Īsa pamācība mīlēšanā. Tera-
sē, kur atrodas skatuve, vakariņo 
pārsvarā ārzemju tūristi, tāpēc 
pirms katras dziesmas īss satura 
atstāsts angļu valodā, lai arī viesi 
saprot, par ko ir runa, un raujam 
vaļā. Mūsu priekšnesumu kup-
lināt esam lūgušas arī kaimiņu 
novada talantīgo koklētāju Ansi 
Jansonu. Par to, ka apmeklētā-
jiem patīk, liecina skaļie aplausi 
un fotoaparātu zibšņi. Arī ga-
rāmgājēji piestājuši paklausīties, 
veidojot terases malā krietnu at-
balstītāju pulciņu. Beidzot viss 
- programma un mūsu dziesmu 
svētku aktīvā daļa - ir galā. Gan-
darījums, ka esam piedalījušās, 
prieks par mūsu stingrākā vēr-
tētāja Didža Rijnieka atzinumu: 
- Sen nebijāt tik skanīgi dziedā-
jušas!
 Bet mūsu sadarbība ar Rai-
mondu turpināsies. Rīgas at-
slēgas viesiem dziedāsim atkal 
augustā, būs turpinājums arī 
stāstam par parastas lauku skolas 
pirmklasnieku un viņa skolotāju, 
bet par to citreiz, tā teikt, kad pie-
nāks īstais laiks.

Tamāra Pavlova,
ansambļa «Kolorīts» dalībniece

Ansamblis «Kolorīts» kopā ar restorāna Rīgas atslēga īpašnieku Raimondu Unguru

vīriešu konkurencē startēja 25 komandas. 
Kopvērtējumā 5. - 8. vieta ierindojās Ci-
tāda kompānija (Ivars Mauriņš un Oskars 
Baumanis), X (Inga Konrāde un Jānis Vī-
tols), Brencis (Sandis Veide un Rolands Lā-
cis), BelijAist (Jēkabs Ģērmanis un Mārcis 
Vītols). Sieviešu konkurenci čempionātā 
glāba Ozolmuižas meitenes, kopējiem pū-
liņiem, nodrošinot 4 komandas. Sacensību 
kopvērtējumu noskaidroja spēle, kurā tikās 
Haidiki (Signe Erdmane un Rūta Stumpe) 
ar Evuļiem (Evija Leoska un Evija Dārzi-
ņa). Sacensība atkal risinājās 3 setos, vadī-
bā izvirzoties gan vienai, gan otrai koman-
dai. Šoreiz vēsāki nervi bija Evijām, kuras 

arī izcīnīja kopvērtējuma kausus un zelta 
medaļas. Bronzas medaļas šoreiz koman-
dai, kas sevi nosauca par Pārsteigums (Ag-
nese Erdmane un Diāna Bahvalova).
 Tāpat kā vīrieši, arī sievietes saņēma 
skaistos diplomus un novada sporta sacen-
sību tradicionālos šampaniešus. Paldies 
visiem dalībniekiem, kuri reizē bija arī ties-
neši! Paldies par aktīvu līdzdarbošanos un 
veiksmīgu sacensību norisi! Paldies lauku-
mu uzturētājiem par iespējām spēlēt labos 
laukumos! Paldies visiem, kuri rūpējās par 
sacensību norišu iespējām!
 Veiksmīgu turpmāko sporta gadu!

Aivars Auseklis
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 ▪ Ar kuru gadu atcelti 2003. gada nosacījumi labā lauksaimniecības stāvokļa 
nosacījumi zemei? Vai arī ir gaidāmas kādas citas izmaiņas šajos nosacījumos?
 - Šobrīd platībmaksājumu var saņemt par lauksaimniecībā izmantojamo zemi, kas 
bijusi labā lauksaimniecības stāvoklī 2003. gada 30. jūnijā. Pašlaik paredzēts, ka šis 
nosacījums tiks atcelts ar 2015. gadu. ZM iesniegusi EK priekšlikumu par 2003. gada 
nosacījuma atcelšanu jau 2014. gadā.
 ▪ Kāds ir termiņš, līdz kuram saimniecībai, kas līdz šim nodarbojusies gan ar 
bioloģisko, gan konvencionālo lauksaimniecisko ražošanu, jāizvēlas viens no saim-
niekošanas veidiem, lai varētu pretendēt uz BLA atbalstu?
 - Šobrīd tiek plānots, ka BLA atbalsts jaunajā programmēšanas periodā 2014 - 2020 
būs kā atsevišķs pasākums. Tā pamatnosacījums būs, ka visai saimniecībai jābūt serti-
fi cētai. Rezultātā līdz 2014. gadam jāpieņem lēmums, vai saimniecība turpinās konven-
cionālo vai bioloģisko lauksaimniecisko ražošanu, un atbilstoši jāveic visas saimniecī-
bas sertifi kācija, ja saimniecība pilnībā pāriet uz bioloģisko lauksaimniecību.

Aktuāla informācija lauksaimniekiem 
un uzņēmējiem

Informāciju apkopoja Ziedīte Jirgensone, 
Alojas novada lauku attīstības konsultante,

T. 28398769 vai 26425717, e-pasts: ziedite.jirgensone@llkc.lv

 z LAD pastiprināti turpinās pievērst uzmanību, vai atbalsta pretendents, kurš pie-
saka atbalstam platību, ir gan apsaimniekotājs, gan tiesiskais valdītājs. Šis nosacījums 
tiks kontrolēts gan pārbaužu laikā uz vietas, gan izvērtējot iesniegumus administratīvi. 
Ja LAD konstatē, ka īpašnieks pats zemi neapsaimnieko, bet tikai piesakās uz maksāju-
miem, atbalsta maksājums īpašniekam netiek izmaksāts. Šādos gadījumos neizmaksātā 
nauda samazina samazinājuma koefi cientu, kas jāpiemēro VPM. Līdz ar to vidēji valstī 
katram lauksaimniekam ir iespējams izmaksāt nedaudz lielāku likmi. Ja LAD konstatēs, 
ka ir slēgta vienošanās, kas paredz, ka platību maksājumus saņem zemes īpašnieks, 
nevis apsaimniekotājs, tad šādos gadījumos platību maksājumi netiks piešķirti nevie-
nam. LAD nevar piespiest īpašnieku slēgt zemes nomas līgumu ar kādu noteiktu lauk-
saimnieku. Kā pierādījums zemes apsaimniekošanai var kalpot, piemēram, informācija 
par rīcībā esošo lauksaimniecības tehniku, apmaksāti rēķini vai kvītis par izdevumiem 
degvielas, sēklas, minerālmēslu iegādei vai par saņemtiem lauksaimniecības pakalpo-
jumiem. LAD vēlreiz atgādina, ka platības maksājumu var saņemt par lauksaimniecī-
bā izmantojamo zemi, kas tiek apsaimniekota, ir bijusi labā lauksaimniecības stāvoklī 
2003. gada 30. jūnijā un tā ir lauksaimnieka īpašumā vai tiesiskā valdījumā (lietošanā) 
kārtējā gada 15. jūnijā. Neskatoties uz to, ka spēsiet pierādīt apsaimniekošanu, būs jā-
būt arī apliecinājumam, ka jums ir tiesības saimniekot šajā platībā, t.i., jums ir nomas 
līgums vai rakstisks apliecinājums no īpašnieka, ka viņam nav iebildumu par viņa zemes 
apsaimniekošanu.

 ▪ Kādas būs 2013. gada papildu valsts tiešo maksājumu (PVTM) likmes (par vienību) atdalītajiem maksājumiem par kvotas ietvaros realizēto pienu, par laukaugu 
platībām, par platībām, par nokautajiem un eksportētajiem liellopiem, par jaunlopiem (liellopiem)?

LAD atbildes uz lauksaimnieku jautājumiem
 z Zemkopības ministrija (ZM) informē, ka LAD maksājumi atbalsta saņēmējiem 
līdz eiro ieviešanas dienai (2014. gada 1. janvārim) tiks veikti latos LAD klientu ban-
ku kontos un atbalstu izmaksa 2013. gada decembrī tiks veikta saskaņā ar plānotajiem 
maksājumu termiņiem. Sākot ar 2014. gada 1. janvāri, visi maksājumi tiks veikti tikai 
eiro atbilstoši Eiro ieviešanas kārtības likumam. Eiro ieviešanas dienā LAD klientu ban-
kas kontos atlikušo naudas līdzekļu konvertēšana notiks automātiski. Lauksaimniekiem 
nekāda papildu informācija par bankas kontiem LAD nav jāiesniedz. Veicot LAD infor-
mācijas sistēmu pielāgošanu eiro ieviešanai, maksājumu veikšana atbalsta saņēmējiem 
eiro tiks atsākta 2014. gada janvāra vidū.

 LAD  izsludina projektu iesniegumu 
pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības program-
mas (LAP) pasākumam Lauku saim-
niecību modernizācija. Projektu ie-
sniegumu pieņemšana lauku saimniecī-
bām notiks līdz 17. septembrim ar 
publisko fi nansējumu 8 340 000 latu. 
Projektu īstenošanas vieta ir visa Latvi-
jas teritorija.  
Pasākumā attiecināmās aktivitātes:
 z graudaugu, eļļas augu, šķiedraugu 
novākšanas pašgājējtehnika, kartupeļu, 
augļu un dārzeņu novākšanas tehnika;
 z traktoram piekabināmas vai uzka-

rināmas zāles lopbarības preses, ietinēji 
lopkopības saimniecībām;
 z pašgājēji vai traktoram piekabinā-
mi vai uzkarināmi zāles lopbarības zaļās 
masas smalcinātāji un savācējpiekabes 
lopbarības novākšanai no lauka lopkopī-
bas saimniecībām (izņemot parastās pie-
kabes);
 z kūtsmēslu krātuvju un kautuvju 
stacionārās mehanizācijas iekārtas;
 z piena dzesēšanas iekārtas, ja pro-
jekta iesniegšanas dienā saimniecībai ir 
no 15 līdz 50 govīm un nav saņemts at-
balsts šādu iekārtu iegādei;
 z jaunu kūtsmēslu krātuvju un kau-
tuvju būvniecība, esošo kūtsmēslu krā-
tuvju un kautuvju rekonstrukcija un ne-
pieciešamo būvmateriālu iegāde.

 Informāciju var saņemt arī pie Alojas novada lauku attīstības konsultantes Ziedī-
tes Jirgensones.

 Pēc Alojas novada domes priekš-
sēdētāja Valda Bārdas iniciatīvas 15. 
augustā Zemkopības ministrijā (ZM) 
notika Alojas novada vadības tikša-
nās ar zemkopības ministri Laimdotu 
Straujumu, pārstāvjiem no uzņēmu-
ma AS Latvijas Valsts meži (LVM), 
Valsts meža dienesta amatpersonām 
un citiem meža nozares speciālistiem. 
Tikšanās reizē klāt bija domes priekš-
sēdētājs V. Bārda un viņa vietnieks 
Māris Možvillo. Sarunas mērķis bija 
diskutēt par meža nozares, uzņēmēj-
darbības, nodokļu, ceļu un citiem jau-
tājumiem. Alojieši vēlējās noskaidrot, 
vai ZM nākotnē redz iespēju, ka meža 
bagātības varētu ietekmēt novadu at-
tīstību, jo LVM šos resursus izstrādā, 
valsts saņem dividendes, bet pašval-

dībai atspaida no šī procesa nav. Alo-
jieši izteica priekšlikumu maksāt daļu 
no iegūtā arī konkrētai pašvaldībai, ja 
attiecīgajā gadā viņu mežā notikusi 
izstrāde. Tāpat tika apspriests, kāds 
ir ZM un LVM skatījums uz šķeldas 
kā energoresursa efektīvāku izmanto-
šanu Latvijas iekšienē, tostarp runāja 
par pārstrādes rūpnīcu un siltuma ra-
žotņu būvniecību visā Latvijas terito-
rijā. V. Bārda un M. Možvillo rosinā-
ja ļaut pašvaldībām vairāk izmantot 
zemākas kvalitātes šķeldu. Protams, 
šādos gadījumos vajadzētu esošos ap-
kures katlus nomainīt pret lielākiem, 
bet nākotnē tas nestu krietnu ietaupī-
jumu. V. Bārda uzskata, ka kurināmā 
iepirkumos šāda scenārija gadījumā 
varētu startēt arī vietējie ražotāji, 

šķelda apkurei būtu lētāka un vieglāk 
pieejama.
 Alojiešus interesēja arī profesio-
nālās izglītības jautājums, jo kokap-
strādē un mežistrādē arvien palielinās 
pieprasījums pēc zinošiem un izglīto-
tiem speciālistiem. V. Bārda uzskata, 
ka vidusskolās jāveido profesionāli 
apmācību virzieni ne tikai meža noza-
rē. Kaut izglītība nav ZM kompeten-
cē, ministrijai vajadzētu iesaistīties šī 
jautājuma apspriešanā valdības līme-
nī. 
 Aktuāls ir jautājums par kooperā-
ciju attīstību meža nozarē. Kā zināms, 
kooperatīvu kustība mežu apsaimnie-
košanā Latvijā jau sākusies, bet tā vēl 
jāattīsta.

Pierakstīja Liāna Lilenblate-Sipko

Alojieši Rīgā diskutēja par 
meža nozares attīstību

Aicina pieteikt 
kandidātus Alojas 
novada vēlēšanu 

komisijai
 Alojas novada dome aicina pieteikt kan-
didātus Alojas novada vēlēšanu komisijai.  
Pieteikumu var iesniegt līdz 13. septem-
brim Alojas novada domē Alojā, Jūras ielā 
13. Kandidātu var pieteikt reģistrēta poli-
tiskā partija vai to apvienība s centrālā pa-
stāvīgi funkcionējoša vadības institūcija, 
kā arī katrs attiecīgās domes deputāts vai 
ne mazāk kā 10 balss tiesīgo Latvijas pil-
soņu (vēlētāju grupa). Pieteikuma veidlapu 
un paziņojumu meklējiet www.aloja.lv sa-
daļā Pašvaldību vēlēšanas.

PROVIZORISKĀS ATDALĪTO PĀREJAS POSMA VALSTS ATBALSTA LIKMES 2013
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«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta Auseklis redakciju.
Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilenblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv,

Lie lā ie lā 7, Stai ce le, Alo jas no vads, LV-4043.
www.aloja.lv

Ie spiests SI A Latgales druka ti po grā fi  jā Rēzeknē, Baznīcas ie lā 28.

7.IX     10.00  Vilzēnos Alojas novada atklātais zibensturnīrs futbolā 7:7
    Pieteikšanās plkst. 9.00 - 9.40
17.IX  17.00 Alojas kultūras namā klasiskās mūzikas koncerts Mūziķi tuvplānā
31.IX  10.00 Braslavas pagasta sporta svētki Vilzēnos 
   22.00 diskotēka Braslavas parkā (lietus gadījumā Vilzēnu tautas namā)

2013./2014. gada sezonā
Alojas kultūras namā darbu sāks šādi kolektīvi:

 z pirmsskolas bērnu vokālais ansamblis Asniņi (no 4 gadu vecuma),
    vadītāja Maruta Gaugere
 z pirmsskolas bērnu deju kolektīvs Dzīpariņš (no 4 gadu vecuma),
   vadītāja Lāsma Volksone
 z 3. - 4. klašu deju kolektīvs Resgalīši, vadītāja Maija Drozda
 z 7. - 9. klašu deju kolektīvs Resgaļi, vadītāja Maija Drozda
 z vidējās paaudzes deju kolektīvs Sānsolis, vadītāja Maija Drozda
 z jauktais koris Ale, diriģents Aivars Tomiņš
 z senioru dāmu deju kopa Rasa, vadītāja Liana Ozoliņa
 z vingrošana, vadītāja Maija Drozda

 Aicinām arī Tevi pievienoties pašdarbnieku pulkam 
Alojas kultūras namā!

 Pirmsskolas bērnu kolektīvi Asniņi un Dzīpariņš darbu sāks septembra vidū. 
Nodarbību laiku precizēsim pēc 10. septembra.

 Biedrība Alojas radošais klubs «Liep-
ale» gada garumā - līdz 2014. gada 
12. augustam - organizē fotokonkursu Alo-
jas pašportrets. Konkursā var piedalīties 
jebkurš interesents neatkarīgi no vecuma, 
nodarbošanās un profesionālajām foto-
grafēšanas iemaņām. Konkurss norisinā-
sies 4 kārtās. Rudens fotogrāfi jas intere-
senti aicināti iesniegt līdz 11. novembrim, 
ziemas - līdz 10. februārim, pavasara - 

12. maijam, bet vasaras līdz nākamā gada 
11. augustam. 
 Katrs konkursa dalībnieks var iesniegt 
10 fotogrāfi ju. Konkursa noslēgumā tiks 
rīkota bilžu izstāde. 
 Attēlus sūtīt uz e-pastu liepale@inbox.
lv vai iesniegt Alojas dienas centrā Gunai 
Krūmiņai. 
 Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
www.aloja.lv.

Izsludina fotokonkursu 
«Alojas pašportrets»

 15. oktobrī plkst. 10.30 
 Alojas novada sporta skolotāju un 

sporta metodiķu sanāksme. 
(Gada pārskats, sporta budžets, Alojas 
novada 2014. gada sacensības un pro-
grammu izstrāde, Sporta laureāta 2014 
nominācijas un kandidātu izvirzīšana un 
citi aktuāli jautājumi.)

Staiceles 
mūzikas un mākslas skolā 
jaunu audzēkņu 

uzņemšana 
9. IX plkst. 14

Iedzīvotāju pieņemšana:
 z Centriskā partija «Latvijas Zem-
nieku savienība» 16. septembrī plkst. 
16 - 18 Alojas pārvaldē.
 z Partija «Visu Latvijai!» 20. sep-
tembrī plkst. 10 - 11 Alojas kultūras 
nama mazajā zālē

 Jūlija beigās Brīvzemnieku pagastā 
būvfi rma SIA Limbažu ceļi pabeidza 
2 projektu darbus, kā rezultātā pa-
gasts ieguva vairākas sakārtotas vietas. 
2. augustā, klātesot  SIA Limbažu ceļi 
būvdarbu vadītāju pārstāvim Dāvim 

Skrastiņam, projekta autoruzraugam un 
tehniskā projekta izstrādātājam Jānim 
Roopam, Alojas novada būvinspektoram 
Valdim Andersonam, domes pārstāv-
jiem un Brīvzemnieku  pagasta pārval-
des vadītājam Arvīdam Bērziņam, no-

Brīvzemnieku pagastā pabeigti 
vides labiekārtošanas darbi

Projekta pieņemšanas komisija lūko, kā paveikti darbi Ābeļu ielā Puikulē

tika ofi ciāla darbu nodošana. Puikules 
ciemā atjaunots Skolas ielas asfalta se-
gums un Ozolmuižā pie pamatskolas 
2 gājēju ietves ar bruģi. Tāpat par projek-
ta līdzekļiem tapis bērnu rotaļu laukums 
pie BSAC Zīles.
  Vides labiekārtošanas būvdarbus aprī-
ļa beigās sāka SIA Limbažu ceļi, bet ro-
taļu laukumu izveidoja SIA Ksil Baltic. 
Projekta kopējās izmaksas ir 52 960,86 
lati (attiecināmās izmaksas - Ls 
37 410,74, no tām 90% ELFLA atbalsts - 
Ls 33 939,67 un 10% pašvaldības fi nan-
sējums - Ls 3771,07), savukārt projekta 
neattiecināmās izmaksas - 15 250,12 latu 
- arī ir pašvaldības devums projektā. 
 Maija beigās SIA Limbažu ceļi sāka 
arī asfalta seguma atjaunošanu Ābeļu 
ielā Puikulē. Projekts kopumā izmak-
sāja Ls 28 088,79 (attiecināmās izmak-
sas - 10 210,49 lati, no tām ELFLA 

atbalsts 90% - 9189,44 lati, bet paš-
valdības budžeta fi nansējums 10% - 
Ls 1021,05 un Ls 17 878,30 projekta ne-
attiecināmās izmaksas). Tagad sakārtota 
iela pie daudzdzīvokļu mājām, izbūvēta 
neliela autostāvvieta automašīnu novie-
tošanai.
 Izrādot ciemā paveikto, pārvaldnieks 
ar lepnumu stāstīja, ka galvenie ieguvē-
ji noteikti ir iedzīvotāji, jo līdz šim abas 
ielas bija katastrofālā stāvoklī. A. Bērziņš 
atzina, ka abu projektu realizācija nebija 
viegla un prasīja milzums pūļu: - Darbs 
vides uzlabošanā sākās jau 2011. gadā, 
vairākas reizes projektā nācās daudz ko 
mainīt, pārstrādāt. Jāteic, ka šie projekti 
bija ļoti sarežģīti tieši sīkumos. Bet tagad 
priecājos, ka darbi ir paveikti un pagasts 
ieguvis glītāku izskatu.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Mazās balvas izcīņas galda 
tenisā: 

I kārta 26.X, 
II kārta  17.XI, 
III kārta 22.XII, 
IV kārta 11.I. 
 Sākums plkst. 10.30. 


